
 

 
 
 
 

 
На основании абзаца четвертого подпункта 5.49.2 пункта 5 

Положения о Государственном комитете по стандартизации Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981 «Вопросы Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь», и абзаца четвертого пункта 3 
Положения о порядке ведения Государственного реестра моделей 
(модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных 
компьютерных систем, используемых на территории Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 7 июня 2002 г. № 738, Государственный комитет по 
стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в раздел I Государственного реестра моделей 
(модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных 
компьютерных систем, используемых на территории Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Государственного комитета по 
стандартизации Республики  Беларусь  от 14 октября 2011 г. № 74, 
следующие изменения и дополнения:  

Дзяржаўны камітэт  
па стандартызацыі 
Рэспублікі Беларусь 

 

ПАСТАНОВА 
 
 

                   13.02.2017  № 11  
 

г. Мінск 
 
 

Государственный комитет  
по стандартизации 

Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
 

г.Минск 

О   внесении  изменений   и   дополнений
в     Государственный    реестр    моделей
(модификаций)  кассовых суммирующих 
аппаратов и специальных компьютерных
систем,   используемых   на   территории 
Республики Беларусь 
 



                                                                                          2 
       1.1. в подпункте 1.1. пункта 1:  
       1.1.1. позиции 1.1.26, 1.1.35, 1.1.50 исключить; 

1.1.2. в графе  «Обозначение версии программного обеспечения модели (модификации) кассового 
оборудования»  позиции 1.1.37 слова «v2.5b,» исключить; 

1.1.3 в графе  «Обозначение версии программного обеспечения модели (модификации) кассового 
оборудования»  позиции 1.1.57 слова «6.6РБ,» исключить; 

1.2. в пункте 2: 
1.2.1. в подпункте 2.1: 
1.2.1.1  позиции 2.1.4, 2.1.16 исключить; 
1.2.1.2. дополнить позицией  2.1.23 следующего содержания: 

« 
2.1.23 ВМ 8119 Ver 3.9 Торговля*, сфера услуг 

(кроме транспортных,   
банков, связи, 
автозаправочных станций), 
общественное питание (не 
обеспечивает выдачу  счета  
и может использоваться в 
объектах     общественного     
питания  без обслуживания 
потребителей официантами  
(барменами) за столиками)

постановление   
Госстандарта № 11    
от 13 февраля  
2017 г. 

13 февраля 2028 г.  Заявитель (изготовитель) – 
ОАО «МПОВТ», 
Республика Беларусь, 
220013, г. Минск, 
ул. Кульман, 1 
УНП 100346861 
 

                                                                                                                                                                                  »; 
1.2.2. в подпункте 2.2: 
1.2.2.1  позиции 2.2.25, 2.2.30, 2.2.37, 2.2.41, 2.2.44, 2.2.47, 2.2.48 исключить; 
1.2.2.2 в графе «Обозначение версии программного обеспечения модели (модификации) кассового 

оборудования»  позиции 2.2.32 слова «В.1,» исключить; 
1.2.2.3 в графе «Обозначение версии программного обеспечения модели (модификации) кассового 

оборудования»  позиции 2.2.46 слова «1.0.9,» исключить; 
1.2.3 в подпункте 2.3 позиции 2.3.1.1, 2.3.24, 2.3.24.1, 2.3.26.1, 2.3.28, 2.3.28.1, 2.3.28.2, 2.3.28.2, 2.3.28.3, 

2.3.28.4, 2.3.28.5, 2.3.28.6, 2.3.28.7, 2.3.28.8, 2.3.28.9, 2.3.30.1 исключить;   
1.2.4. в подпункте 2.4: 



                                                                                   3
1.2.4.1 позиции 2.4.2.2, 2.4.3, 2.4.3.1, 2.4.3.2, 2.4.8, 2.4.8.1, 2.4.8.2, 2.4.18, 2.4.18.1 исключить; 
1.2.4.2 в графе «Обозначение версии программного обеспечения модели (модификации) кассового 

оборудования»  позиции 2.4.15 слова «А3 (сборка 7786), » исключить; 
1.2.4.3 после позиции 2.4.15.12 дополнить позицией    2.4.15.13  следующего содержания: 

« 
2.4.15.13 Купец-Маркет 4.2.5 Торговля, сфера услуг

(кроме транспортных,   
банков, связи, 
автозаправочных станций), 
общественное  питание (не 
обеспечивает выдачу  счета  
и может использоваться в 
объектах     общественного     
питания  без обслуживания 
потребителей официантами  
(барменами) за столиками)

постановление   
Госстандарта № 11    
от 13 февраля  
2017 г. 

   

                                                                                                                                                                                  »; 
1.2.4.4 в графе «Обозначение версии программного обеспечения модели (модификации) кассового 

оборудования»  позиции 2.4.17 слова «В.2, » исключить; 
1.2.4.5 в графе «Обозначение версии программного обеспечения модели (модификации) кассового 

оборудования»  позиции 2.4.19 слова «3, » исключить; 
1.2.4.6 в графе «Обозначение версии программного обеспечения модели (модификации) кассового 

оборудования»  позиции 2.4.24 слова «255, » исключить; 
1.2.4.7  после позиции 2.4.28.6 дополнить позицией 2.4.28.7 следующего содержания: 

« 
2.4.28.7 РМ-Лайт 1.0 Торговля и сфера услуг

 (для  магазинов  торговой  
сети «Спортмастер»)** 

 

постановление   
Госстандарта № 11    
от 13 февраля  
2017 г. 

1 января 2018 г.   

                                                                                                                                                                                  »; 
1.2.4.8  дополнить  позициями 2.4.35, 2.4.35.1, 2.4.36, 2.4.36.1 следующего содержания: 
 
 



                                                                                   4
« 

2.4.35 POS-система с 
фискальным 
регистратором 
«СП412ФР»  
с пакетом 
прикладных 
программ: 

 
 
 

04.14 

постановление   
Госстандарта № 11    
от 13 февраля  
2017 г. 

13 февраля 2028 г.  Заявитель – 
ООО «Сервис Плюс Софт», 
Республика Беларусь, 
220073, г. Минск, 
ул. Харьковская, 58, оф. 5Н 
УНП 190564820; 
Изготовитель ФР – 
ООО «Сервис Плюс», Россия 

2.4.35.1 Супермаг-УКМ 4.2 Торговля*, сфера услуг 
(кроме транспортных,   
банков, связи, 
автозаправочных станций), 
общественное питание (не 
обеспечивает выдачу  счета  
и может использоваться в 
объектах     общественного     
питания  без обслуживания 
потребителей официантами  
(барменами) за столиками)** 

постановление   
Госстандарта № 11    
от 13 февраля  
2017 г. 

   

2.4.36 POS-система с 
фискальным 
регистратором 
«Smart Е-260FR»  
с пакетом 
прикладных 
программ: 

 
 
 

5 

постановление   
Госстандарта № 11    
от 13 февраля  
2017 г. 

13 февраля 2028 г.  Заявитель – 
ООО «АСТРОН ЛТД», 
Республика Беларусь, 
220113, г. Минск, 
ул. Мележа, 5/2, оф. 1201 
УНП 191122193; 
Изготовитель ФР – 
UAB «RASO», Литва 

2.4.36.1 PowerPOS 5.00 Торговля*, сфера услуг 
(кроме транспортных,   
банков, связи, 
автозаправочных станций), 
общественное питание (не 
обеспечивает выдачу  счета  
и может использоваться в 
объектах     общественного     
питания  без обслуживания 
потребителей официантами  
(барменами) за столиками)** 

постановление   
Госстандарта № 11    
от 13 февраля  
2017 г. 

   

                                                                                                                                                                                           ». 
  



                                                                                   5

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
Председатель комитета                                         В.В. Назаренко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



                                                                                   6
Первый заместитель 
Председателя комитета 
 
                                  В.Б. Татарицкий 
 
 
 
Начальник 
управления метрологии               
 
                                 Ю.В. Задрейко  
 
  
Начальник управления 
организационно-правовой работы  
и кадров  
   
                                  В.Н. Нарыгин 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ткаченя  
 Р/р 
в дело – 1 экз.; 
УМ – 1 экз.; 
БелГИСС - 1 экз; 
МНС – 1 экз; 
Нац.банк -1 экз. 


